



NOME E INFORMAZIONI DI CONTATTO

RENATO SANSEVERINO

INDIRIZZO - [REDACTED]
TELEFONO - [REDACTED]
EMAIL - [REDACTED]
LUOGO E DATA DI NASCITA - [REDACTED]

PROFILO PROFESSIONALE

DOTTORE COMMERCIALISTA, REVISORE LEGALE, SINDACO e in più occasioni **FORMATORE** con pluriennale esperienza maturata in qualità di **CONSULENTE DIREZIONALE**, responsabile della gestione organizzativa, dell'analisi dei processi aziendali e del loro eventuale miglioramento o riprogettazione, nonché della redazione e implementazione di piani industriali. Ho perfezionato notevoli competenze nella risoluzione delle problematiche economiche, finanziarie e patrimoniali societarie valutandone gli specifici rischi e proponendo efficaci soluzioni per la loro risoluzione. Sono un professionista esperto con un background di conoscenze trasversali nelle aree **Controllo di Gestione, Pianificazione Strategica, HR e Project Management** con una conoscenza approfondita di tutti i processi aziendali ed una chiara visione dell'impatto di ognuno di essi nella conduzione generale dell'azienda.

Ho gestito e realizzato con successo importanti e complessi progetti a sostegno della governance strategica e della gestione organizzativa per il miglioramento delle performance economico-finanziarie ed operative, raggiungendo tutti gli obiettivi prefissati mediante la gestione efficace delle risorse di mia responsabilità, determinando l'ottimizzazione dei processi e la riduzione dei costi.

I ruoli svolti in qualità di **Formatore e Docente per corsi professionalizzanti in materie economico-aziendali**, come la formazione e la conseguente **abilitazione all'esercizio dell'attività di Counselor**, mi hanno permesso di sviluppare eccellenti doti di Leadership nella gestione e motivazione delle risorse umane capaci di motivare Team Multidisciplinari, creando un ambiente di lavoro stimolante, gratificante e competitivo

ESPERIENZE LAVORATIVE

dal 30/04/1988 - ad oggi

Dottore commercialista - Revisore legale

Ho svolto e tuttora svolgo attività di Sindaco e Revisore dei Conti, la Consulenza in materia Amministrativa, Societaria e del Lavoro, Finanziaria, Tributaria, Strategica e di Direzione, Revisione e Controllo di Gestione per importanti Società Clienti, oltre ad attività di Sindaco e Revisore dei Conti. Ho svolto inoltre attività di Liquidatore di enti pubblici non territoriali e privati e di Curatore fallimentare per il Tribunale di Napoli - Sezione Fallimentare. Ho acquisito competenze specialistiche nella valutazione di aziende, di rami di aziende e di Asset patrimoniali, materiali ed immateriali, opere di ingegno, brevetti e marchi e di partecipazioni. Ho sviluppato competenze nella contrattualistica relativa a tali beni ed al loro sfruttamento. Definisco gli obiettivi dell'incarico ed elaboro soluzioni customizzate volte a identificare le strategie di miglioramento possibili presentandole alle Società Clienti e assistendole nella loro implementazione.

In qualità di "Principal Partner" dello Studio Gaeta & Associati - Napoli - Milano, dirigo un team di dottori commercialisti specializzati in materia tributaria, fiscale, amministrativa e contabile.

Mi preme rilevare di aver collaborato con importanti realtà, tra cui CIRA SCPA (CENTRO ITALIANO RICERCHE AEROSPAZIALI) per l'implementazione del sistema interno di contabilità e AG-COM (AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI) assicurando, in soli due anni di collaborazione, la creazione del sistema di gestione e di riscossione del contributo con conseguente consistente recupero in termini di entrate per la stessa Autorità.

Ho svolto e svolgo la funzione di Sindaco e di Revisore dei Conti presso PMI campane ed opero come Revisore di Enti Locali non territoriali e di Fondazioni. Sono sindaco effettivo della Fondazione CMCC - Centro Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti Climatici.

Ho, inoltre, ricoperto, nella mia esperienza lavorativa, incarichi di **Direzione Generale e di CFO presso diverse PMI italiane.**

dal 2/01/1999 al 31/12/2004

Docente - Formatore

Docente di tecniche di implementazione di sistemi di contabilità industriale e centri di costo, analisi e reporting; Sviluppo di training specifici in seguito a Bandi di formazione promossi e finanziati dalla Regione Campania. Gen.1999 - Dic.2004: Organizzazione di Corsi di formazione e riqualificazione professionale per P.M.I campane nel settore Privato e Pubblico e per Regione Campania.

Definizione di criteri per misurare l'efficacia del percorso formativo e di modalità di insegnamento volte a favorire la motivazione all'apprendimento dei partecipanti

dal 10/05/1987 al 31/03/1988

RESPONSABILE ISTRUTTORIA ED ANALISI DI BILANCIO BANCA POPOLARE DI NAPOLI,

Gestione autonoma delle attività di analisi di bilancio finalizzate a valutare e migliorare i processi di controllo e di gestione dei rischi di bilancio, assicurandone l'attuazione nei termini previsti e modalità stabilite dall'Istituto di Credito.

dal 12/08/1986 al 18/05/1987

REVISORE – STAFF ASSISTANT ARTHUR ANDERSEN AND CO. SAS

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

DIC. 2021: WEBINAR FDC – CNDFEC REVISIONE LEGALE E PRINCIPI CONTABILI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI
OTT. 2021: MASTER AIDC MILANO – TEB – 4 “THE EFFECTIVE BOARD” –
MAG. 2021: WEBINAR: NOVITÀ 2021 - GLI OBBLIGHI DI COMUNICAZIONE: UN QUADRO ESAUSTIVO DEGLI ADEMPIMENTI A CUI SONO TENUTE LE HOLDING: ARF, CRF, FATCA, DAC6 E IL REGISTRO DEI TITOLARI EFFETTIVI
NOV. 2020: MASTER ODCEC NAPOLI – LA CRISI DI IMPRESA
DIC. 2017: MASTER FORMAZIONE FORMATORI CORE - FORMATORE ECCELLENTE - (MAX FORMISANO TRAINING)
DIC. 2017: MASTER FORMAZIONE FORMATORI CORE - PUBLIC SPEAKING - (MAX FORMISANO TRAINING)
FEB. 2011: DIPLOMA DI ESPERTO NELLA RELAZIONE DI AIUTO TECNICO SOCIO-ASSISTENZIALE INDIVIDUALE E DI GRUPPO - SIGPI (SCUOLA AD INDIRIZZO PSICOLINGUISTICO GESTALTICO INTEGRATO COUNSELING E FORMAZIONE)
MAG. 2007: MASTER: IL REVISORE DEGLI ENTI LOCALI - CAMPUS FORMAZIONE
FEB. 2002: OTT.2002: MASTER: LE TECNICHE DI COMUNICAZIONE E DI PROGRAMMAZIONE NEURO LINGUISTICA – METAWORD, ROMA
GEN. 2000: MAR.2001: MASTER: LE TECNICHE DI LEADERSHIP – MAN, PADOVA
APR. 1995: CONSEGUIMENTO ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI REVISORE DEI CONTI
APR. 1988: ISCRIZIONE ALL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI DI NAPOLI
1988: ABILITAZIONE ALL'INSEGNAMENTO NELLE SCUOLE MEDIE SUPERIORI
1987: ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI DOTTOR COMMERCIALISTA - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “FEDERICO II” FACOLTÀ DI ECONOMIA E COMMERCIO NAPOLI
OTT. 1986: LAUREA IN ECONOMIA E COMMERCIO CON VOTAZIONE DI 110 E LODE SU 110 PRESSO UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “FEDERICO II” DI NAPOLI
1980: DIPLOMA DI MATURITÀ PRESSO LICEO SCIENTIFICO “G. MERCALLI” – NAPOLI

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

Lingue

Madrelingua
Italiano

Altre Lingue
Inglese

Comprensione

A2 - Ascolto
A2 - Lettura

Parlato

A2 - Interazione orale
A2 - Produzione orale

Scrittura

A2

Competenze Comunicative

- Esperienza nel parlare in pubblico.
- Abilità nella mediazione e nella risoluzione dei conflitti.
- Capacità di ascoltare con empatia.
- Abilità nel facilitare le discussioni di gruppo.
- Esperienza nel trattare informazioni e comunicazioni riservate e sensibili.

Competenze Organizzative e Manageriali

- Esperienza nel dirigere team interfunzionali.
- Esperienza nel delegare progetti e attività ad altri.
- Ottime competenze di project management, con esperienza nel portare a termine i progetti rispettando i tempi e il budget.
- Capacità di lavorare con efficacia sia in autonomia che in un team.
- Capacità di gestire più progetti contemporaneamente, definendo le priorità dei flussi di lavoro in base alle esigenze.
- Esperienza nel coaching e nell'affiancamento di colleghi meno esperti.
- Orientato all'obiettivo e ai risultati.

Capacità correlate al lavoro

- Calcolo delle imposte
- Conoscenza della contabilità generale
- Dichiarazioni fiscali
- Uso del gestionale
- Uso degli applicativi MS Office
- Principi contabili internazionali
- Capacità di calcolo
- Adempimenti IVA
- Riservatezza
- Competenze di controllo di gestione
- Conoscenza di contabilità e bilancio

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Autorizzo al trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae ex art. 13 del decreto legislativo 196/2003 e art. 13 del Regolamento UE 2016/679 sulla protezione delle persone fisiche relativamente al trattamento dei dati personali.

Napoli, 23 agosto 2022

Renato Sanseverino